教 学 第 3 7 7 号

令 和 ５ 年 ９ 月 2 6 日

各 市 町 村 教 委 教 育 長

各 中 学 校 長

各 義 務 教 育 学 校 長 殿

各 中 等 教 育 学 校 長

各 特 別 支 援 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

令和５年度奈良県中学校技術・家庭科

教育研究大会の開催について（通知）

このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いし

ます。

記

１ 目 的

授業研究を通して学習指導上の諸問題について研究協議し、技術・家庭科担当教員の指導力

向上を図るとともに、中学校技術・家庭科教育の改善充実に役立てる。

２ 主 催

奈良県教育委員会、奈良県中学校教科等研究会技術・家庭部会

３ 期 日

令和５年１０月２３日（月）

４ 会 場

技術分野公開授業：下市町立下市あきつ学園

家庭分野公開授業：大淀町立大淀中学校

全体会、分科会：下市観光文化センター

５ 参加対象者

県内中学校、義務教育学校後期課程、中等教育学校前期課程及び特別支援学校中学部の技術

・家庭科担当教員等

６ 内 容

(１) 研究主題

よりよい生活の実現や持続可能な社会の構築に向けて一人一人が主役となる技術・家庭

科の学び ～幸せを思い描き実現する自らの「学びの物語り」～

(２) 日程

技術分野 （下市町立下市あきつ学園） 家庭分野 （大淀町立大淀中学校）

９：２０～ ９：２５ 日程説明 ９：２０～ ９：４５ 日程説明

９：３５～１０：２５ 公開授業 ９：５５～１０：４５ 公開授業

１０：３５～１１：２０ 研究協議 １０：５５～１１：２０ 研究協議

全体会、分科会 （下市観光文化センター）

１３：００～１４：１５ 全体会、講演

１４：１５～１４：２０ 諸連絡

１４：３０～１６：３０ 分科会

(３) 公開授業

分 野 内 容 指導者

技術分野 材料と加工の技術 中本 達也

家庭分野 衣食住の生活 中本 京

(４) 全体会（講演）

演 題 「専門高校での学びについて」

講 師 奈良県立磯城野高等学校 教諭 岡本 理恵

(５) 分科会（研究報告及び研究協議）

報 告 者 県中学校教科等研究会技術・家庭部会 各研究専門委員

指導講評 県教育委員会事務局高校の特色づくり推進課 指導主事 乾 祐士

県教育委員会事務局学ぶ力はぐくみ課 指導主事 岡嵜 仁美

７ 参加申込み

(１) 令和５年１０月２日（月）までに、下記の参加フォームに必要事項を入力し、送信す

ること。

【参加申込みフォーム】

ＵＲＬ http://forms.gle/6JKmMAQshCrbQ2Y26

※右記ＱＲコードからもフォームへのアクセスが可能

(２) 問い合わせ先

奈良県中学校教科等研究会技術・家庭部会事務局

天理市立北中学校 倉窪 明夫

ＴＥＬ ０７４３－６５－０１１７

８ その他

当日は８時４０分以降に来場すること。